РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОАННИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА  КРАСНОКОРОТКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от  22 февраля  2019 года                                                                 №14/44
О представлении прокурора Новоаннинского района от 22.01.2019
 № 86-53-2019 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции

      Рассмотрев представление  прокурора Новоаннинского района    Волгоградской области от 22.01.2019 № 86-53-2019 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции, руководствуясь статьей 74.1, пунктом 5  статьи 21 Устава Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области,

         Дума Краснокоротковского сельского поселения решила:

1. Отклонить   представление прокурора Новоаннинского района    Волгоградской области от 22.01.2019 № 86-53-2019 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции  путем принятия мер к инициированию процедуры удаления главы Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области Красикова Валерия Федоровича в отставку в связи с неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» ( возражения прилагаются).

2.  Опубликовать настоящее решение в  газете «Сельский вестник» и в сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  заместителя председателя Думы СарматоваА.В.
Заместитель председателя Думы

Краснокоротковского сельского поселения         __________Сарматов А.В.

Приложение
К решению Думы  Краснокоротковского

сельского поселения Новоаннинского

 муниципального района

Волгоградской области

от  22.02.2019г. № 14/44
Возражения

на представление прокурора Новоаннинского района    Волгоградской области от 22.01.2019 № 86-53-2019 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции  путем принятия мер к инициированию процедуры удаления главы Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области Красикова Валерия Федоровича в отставку в связи с неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»
    Рассмотрев представление прокурора Новоаннинского района    Волгоградской области от 22.01.2019 № 86-53-2019 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции  путем принятия мер к инициированию процедуры удаления главы Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области Красикова Валерия Федоровича в отставку в связи с неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» Дума Краснокоротковского сельского поселения  Новоаннинского муниципального района Волгоградской области отклоняет его по следующим основаниям:

   В соответствии с п.1 ст. 24 Федерального закона « О прокуратуре Российской Федерации» представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению.

     Прокурором Новоаннинского района Волгоградской области  представление внесено в Совет депутатов Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области.

      В структуре органов местного самоуправления Краснокоротковского сельского поселения  Новоаннинского муниципального  района Волгоградской области  такого органа управления как Совет депутатов отсутствует.
      Согласно статьи 17 Устава Краснокоротковского сельского поселения  Новоаннинского муниципального  района Волгоградской области,   структуру  органов местного самоуправления   Краснокоротковского сельского поселения  составляют:

1) Дума Краснокоротковского сельского поселения  Новоаннинского муниципального  района Волгоградской области;

2) глава Краснокоротковского  сельского поселения  Новоаннинского муниципального  района Волгоградской области;

3) администрация  Краснокоротковского  сельского поселения  Новоаннинского муниципального  района Волгоградской области.
       В соответствии с п. 5 статьи 21 Устава Краснокоротковского сельского поселения полномочия главы  Краснокоротковского сельского поселения прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) отрешения от должности Губернатором Волгоградской области в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 74 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) удаления в отставку в порядке и по основаниям, предусмотренным статьей 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

10) отзыва избирателями;

11) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по состоянию здоровья осуществлять полномочия главы муниципального образования;

12) преобразования Краснокоротковского сельского поселения, осуществляемого в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения  Краснокоротковского сельского поселения;

13) утраты Краснокоротковским сельским поселением статуса муниципального образования в связи с его объединением с городским округом;

14) увеличения численности избирателей Краснокоротковского сельского поселения более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Краснокоротковского сельского поселения или объединения поселения с городским округом.

            В соответствии с п.1 ст. 74.1 Федерального закона  « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  представительный орган муниципального образования в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе удалить главу муниципального образования в отставку по инициативе депутатов представительного органа муниципального образования или по инициативе высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации).

     Согласно п.2 выше названной статьи  основаниями для удаления главы муниципального образования в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы муниципального образования, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 настоящего Федерального закона;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами, уставом муниципального образования, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального образования представительным органом муниципального образования по результатам его ежегодного отчета перед представительным органом муниципального образования, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами";

5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.

        В соответствии с пп. 4 п.1 ст. 93 Федерального закона  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) может осуществляться заказчиком в следующих случаях: осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не превышающую ста тысяч рублей. При этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два миллиона рублей или не должен превышать пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика и не должен составлять более чем пятьдесят миллионов рублей. Указанные ограничения годового объема закупок, которые заказчик вправе осуществить на основании настоящего пункта, не применяются в отношении закупок, осуществляемых заказчиками для обеспечения муниципальных нужд сельских поселений.

   Таким образом, законом прямо установлено заключение контрактов  у единственного  поставщика без проведения конкурсных и иных процедур.

      В соответствии с ч.1 ст. 10 Федерального закона « О противодействии коррупции» под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

 Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

  Из системного толкования  указанных положений видно, что не любая ситуация  в отношении родственников  влечет конфликт  интересов.

    Так, заключенные муниципальные контракты с главой КФХ  Красиковым Е.В. на расчистку дорог, на подсыпку грейдера дорог, на выравнивание дорог, указанные в представлении прокурора Новоаннинского района Волгоградской области ни коим образом не повлияло  на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение  главой Краснокоротковского сельского поселения Красиковым В.Ф.  должностных (служебных) обязанностей и осуществление полномочий, предусмотренных Уставом Краснокоротковского сельского поселения.

     Кроме того, согласно муниципальным контрактам, перечисленным в представлении прокурора Новоаннинского муниципального района,  документом, подтверждающим выполнение работ является акт выполненных работ, которые и были представлены  главой КФХ Красиковым Е.Ф.

    На территории Краснокоротковского сельского поселения не имеется иных лиц, как юридических , так и физических, которые могли бы осуществлять указанные виды работ.

   Заключение контрактов с организациями, расположенными за пределами сельского поселения приведет к удорожанию указанных работ.

    Следовательно, заключенные муниципальные контракты направлены на исполнение  полномочий муниципального образования по содержанию дорог, на сокращение расходования бюджетных средств на указанные виды работ.

    На основании вышеизложенного представление прокурора     Новоаннинского района    Волгоградской области от 22.01.2019 № 86-53-2019 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции  путем принятия мер к инициированию процедуры удаления главы Краснокоротковского сельского поселения Новоаннинского муниципального района Волгоградской области Красикова Валерия Федоровича в отставку в связи с неисполнением обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12. 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не подлежит удовлетворению.

Заместитель председателя Думы

Краснокоротковского сельского поселения _________________Сарматов А.В.